

# Prefeitura Municipal de Caatiba

Contrato

**Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba**

## ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015

O Pregoeiro Municipal torna público, nos termos da Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, a **ADJUDICAÇÃO** do **Pregão Presencial nº 034/2015** realizado no dia 23/11/2015, às 09:00h, na Sede da Prefeitura Municipal para *Aquisição de Material de Limpeza e Descartáveis para atender as necessidades das Secretarias Municipais*, tendo como vencedora a seguinte licitante: MERENQUALY COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, no 01 com um valor total de R\$ 244.424,20 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte centavos). Valor Global: R\$ 244.424,20 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte centavos). Caatiba-Ba, 23 de Novembro de 2015. José dos Santos Pereira Neto - Pregoeiro.

## HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015

O Prefeito Municipal de Caatiba-Ba, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e nº 10.520/02 torna público o Resultado e **HOMOLOGA** o **Pregão Presencial nº 034/2015** realizado no dia 23/11/2015, às 09:00h, na Sede da Prefeitura Municipal para *Aquisição de Material de Limpeza e Descartáveis para atender as necessidades das Secretarias Municipais*, tendo como vencedora a seguinte licitante: MERENQUALY COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, no lote 01 com um valor total de R\$ 244.424,20 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte centavos). Valor Global: R\$ 244.424,20 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte centavos). Caatiba-Ba, 01/12/2015. Joaquim Mendes de Sousa Júnior - Prefeito Municipal.

# Prefeitura Municipal de Caatiba



*Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba*

## RESUMO DO CONTRATO Nº 001-12/2015

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba.

**Contratada:** Merenqualy Comercio de Produtos Alimentícios Ltda.

**Objeto:** Fornecimento de Material de Limpeza e Descartáveis para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

**Valor do contrato:** R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).

**Prazo de duração:** 01 (um) mês.

**Modalidade de Licitação:** Pregão Presencial nº 034/2015.

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2015

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, de um lado o PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAATIBA-BA, com sede na Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba, Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13.856.372/0001-66, representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Joaquim Mendes de Sousa Junior, brasileiro, maior, casado, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA e em razão da Nota Técnica nº 001 MS/SE/FNS de 30 de julho de 2009 e do Ofício Circular nº 3.126 MS/SE/FNS, ambos do Ministério da Saúde, figura neste ato como CO-PARTICIPANTE o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE com na sede Av. Francisco Viana, nº 19, centro, na cidade de Caatiba, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 12.091.398/0001-06, neste ato denominado simplesmente FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, representado pelo Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), o Sr Eliegilson Soares Santos, brasileiro, maior, casado, residente e domiciliado na cidade de Caatiba-Ba, responsáveis pelo PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 02/01/2015, doravante denominada FORNECEDOR, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Portaria nº 127 de 02 de Fevereiro de 2015, têm entre si, justo e avençado a presente Ata de Registro de Preços que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de Fornecimento, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, ficam registrados nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o **Compromisso de Fornecimento de Material de Limpeza e Descartáveis para atender as necessidades das Secretarias deste Município por um período de 12 (doze) meses**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa **MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.958.307/0001-49, com sede na Rua São José, nº 39-B, bairro Alto da Boa Vista, na cidade de Vitória da Conquista, Bahia, representada neste ato por **Vagner Adelino Dutra Luz**, brasileiro, casado, empresário, com registro de identidade nº 03.922.783-91, expedida pela SSP/BA e cadastro no CPF nº 603.419.475-04, residente e domiciliado na Rua TG 31, nº 430, quadra 28, bairro Alto da Boa Vista, na cidade de Vitória da Conquista, Bahia.

# Prefeitura Municipal de Caatiba



**PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2015

ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
<b>LOTE 01 - Secretaria de Saúde, Educação, Administração e Assistência Social</b>						
1	1.000	cx	agua sanitaria solução aquosa principio ativo: hipoclorito de sodio, embalagem plastica contendo 1 litro produto com registro no ministerio da saude, hipoclorito de sodio hidroxido de sodio e agua, teor ativo entre 2% e 2,5% p/p - tubarão, em caixas com 12 embalagens.	ZAB	R\$ 24,00	R\$ 24.000,00
2	320	cx	Desinfetante 1lt - categoria basica restrita ao uso puro, principio ativo clorato alquil benzil amonio, composicao basica monil fenol, etoxilado, oleo de eucalipto, essencia, corante e outras substancia quimicas permitidas	ZAB	R\$ 34,80	R\$ 11.136,00
3	120	cx	Desinfetante gel 1lt - categoria basica restrita ao uso puro, principio ativo clorato alquil benzil amonio, composicao basica monil fenol, etoxilado, oleo de eucalipto, essencia, corante e outras substancia quimicas permitidas	ZAB	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00
4	150	cx	Detergente 500 ml principio ativo linear alquilbenzeno, sulfonato de sodio, composicao basica tensoativos: anionicos, nao ionicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessante, fragancias e outras substancias quimicas permitidas, teor de ativos minimo de 8, 0%, ph=6, 0-9, 0, solucao 1%	ZAB	R\$ 40,32	R\$ 6.048,00
5	400	Lt	alcool etilico com teor alcoolico entre 65 graus inpm hidratado diluido embalado em gel com 500g	SANTA CRUZ	R\$ 23,90	R\$ 9.560,00
6	700	unid	Bom ar - desodorizador ambiental aerosol na fragancia de lavanda ingrediente ativo solubilizantes coadjuvantes ebutano/propano em frasco de aluminio com conteudo de 400ml e peso liquido de 277 gramas	TEIU	R\$ 8,97	R\$ 6.279,00
7	1.400	unid	Pedra sanitaria: tipo arredondada, com suporte, fragancia floral, na cor azul, em consistencia solida, composto de 98,99% de paradiorobenzeno	TEIU	R\$ 2,03	R\$ 2.842,00
8	200	cx	Sabão em barra 500gr c/ 24	TEIU	R\$ 51,00	R\$ 10.200,00
9	100	unid	Sabão em pó 500gr	ALA	R\$ 94,80	R\$ 9.480,00
10	80	dz	Sabonete em tablete, glicerina(ph entre 5,5 a 8,5), comum, para higiene corporal, 90 gramas	MARAN	R\$ 21,36	R\$ 1.708,80
11	200	lLt	Sabonete Liquido para mãos 250ml concentrado neutro (ph entre 7,0 a 8,0) diluição minima de 1:15, comum para higienes das maos	LUX	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
12	280	unid	Balde Plastico de 10 l	PLASTIC	R\$ 13,38	R\$ 3.746,40
13	150	unid	Balde Plastico de 20 l	PLASTIC	R\$ 23,70	R\$ 3.555,00
14	260	unid	Cesto plastico de lixo pequeno	PLASTIC	R\$ 8,60	R\$ 2.236,00
15	800	unid	Esponja para limpeza tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintetica com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x9, com formato retangular poliuretano e fibra sintetica na cor amarela com verde	TEIU	R\$ 1,45	R\$ 1.160,00
16	170	unid	Lixeira com tampa 30 lt	PLASTIC	R\$ 39,70	R\$ 6.749,00
17	600	par	Luva de Borracha p/ limpeza	MUCAMBO	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00

# Prefeitura Municipal de Caatiba



**PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2015

18	120	unid	Pá de lixo de plástico medindo 300mm x 280mm x 125mm, cabo de madeira revestido com plástico com 150cm	UNIDAS	R\$ 8,00	R\$ 960,00
19	300	unid	Rodo c/ cabo - cabo de madeira, base medindo 40cm, base de alumínio, com duas laminas de borracha	UNIDAS	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
20	30	unid	Mangueira jardinagem 15mt	DESTAK	R\$ 44,50	R\$ 1.335,00
21	600	fardo	Saco para lixo doméstico, de polietileno, com capacidade de 60 litros, medindo (80cm x 0,08mm) c/ 100 unidades.	DESTAK	R\$ 41,90	R\$ 25.140,00
22	600	fardo	Saco para lixo doméstico: de polietileno, com capacidade de 100 litros, medindo (90cmx0,08mm) c/ 100 unidades	DESTAK	R\$ 48,00	R\$ 28.800,00
23	600	fardo	Saco para lixo doméstico: de polietileno, com capacidade de 40 litros, medindo (60cmx0,05mm) c/ 100 unidades	DESTAK	R\$ 36,00	R\$ 21.600,00
24	45	pc	Touca Sanfonada Branca com Elástico - Pacote c/ 100 unid	DESTAK	R\$ 61,00	R\$ 2.745,00
25	800	unid	Flanela flanela 100% algodão medindo 38x58cm, na cor laranja	DESTAK	R\$ 1,85	R\$ 1.480,00
26	230	pc	Fósforo pc 10 unid / 50 palitos	FIAT LUX	R\$ 2,60	R\$ 598,00
27	30	fardo	Lã de aço: composto de aço carbono, , acondicionado em saco plástico, embalado em 08 unidades 10x14	ASSOLAN	R\$ 235,20	R\$ 7.056,00
28	870	unid	Pano de chão de limpeza medindo 71x54cm fabricado em algodão cru na cor branca	DESTAK	R\$ 6,00	R\$ 5.220,00
29	520	pc	papel higienico de boa qualidade, folha simples, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 30mx10cm, neutro, sem relevo, compostos de fibras celuloticas/naturais, exceto aparas de papel,tubete medindo de 4,0cm, conforme as normas do inmetro, inpi e n.b.r. embalagem com fardos com boa visibilidade com 64 rolos e serviço de atendimento ao consumidor	FOFEX	R\$ 37,60	R\$ 19.552,00
30	800	pc	Papel toalha interfolhado pc c/4 rolos, boa qualidade.	FOFEX	R\$ 9,56	R\$ 7.648,00
31	600	unid	Vassoura de pelo: sintético de nylon, cabo de madeira, medida da base entre 24 a 27 cm, com base de madeira pintada, contendo rosca para cabo	UNIDAS	R\$ 7,20	R\$ 4.320,00
32	600	unid	Vassoura Piaçava tipo leque, cabo de cabo de madeira, medida da base 40 cm, com base de metal	UNIDAS	R\$ 6,60	R\$ 3.960,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01</b>						<b>R\$ 244.424,20</b>
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 244.424,20</b>

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2015

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 034/2015, sendo que esta Ata de Registro de Preços não caracteriza-se como instrumento contratual, mas apenas expectativa de fornecimento.

**2.1 - O compromisso de entrega (contratação) só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 034/2015.**

**2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.**

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do 116, de 24 de Novembro de 2014, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.**

**4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.**

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

**5.1 - O Fornecedor Registrado deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.**

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente Compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Caatiba, Bahia, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Caatiba-Ba, 01 de Dezembro de 2015.

\_\_\_\_\_  
**Joaquim Mendes de Sousa Júnior**  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
**Eliegilson Soares Santos**  
Gestor do Fundo Municipal de Saude

\_\_\_\_\_  
**Merenqually Comércio de Produtos Alimentícios Ltda-EPP**  
Fornecedor

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF: